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Anmeldung Betriebsleiterschule 2025/2026

Personalien

Name Vorname
Adresse PLZ & Ort
Natelnummer Telefon P/ G
Geburtsdatum SVN-Nummer

Heimatort / Kt.

E-Mail

Hinweis zur Anmeldung
Die Anmeldung fiir die einzelnen Module ist unverbindlich. Sie wird am Informationsanlass zum Schulstart definitiv
bereinigt.

Der Informationsanlass zum Schulstart findet am Mittwoch, 9. Juli 2025 um 20.00 Uhr an der Liebegg statt.
Bitte reservieren Sie sich dieses Datum bereits jetzt.

Anmeldeschluss: 31.05.2025

Empfehlung Modulwahl

Das Modul B02-1 wird in der Regel im ersten Bildungsjahr besucht und bereitet Sie auf die Schlusspriifung T1 vor.

Das Modul B02-2 wird in der Regel im zweiten Bildungsjahr besucht und bereitet Sie auf die Schlusspriifung T3 + 4
(Betriebsstudie und Fachgesprach) vor.

Mindestens ein Wahlpflichtmodul muss als Grundlage fiir die Schlusspriifung T2 absolviert werden. Besuch und Priifung
konnen wahlweise im ersten oder zweiten Bildungsjahr erfolgen.

Kreuzen Sie unten das gewiinschte Jahr fiir den jeweiligen Modulbesuch an.

Der Besuch von Wahlmodulen an anderen Bildungszentren ist moglich. Alle Informationen zu Termine und
Durchfiihrungsorte finden Sie hier: https://www.agri-job.ch/de/h6here-berufsbildung/moduldrehscheibe.html

Die Modulbeschriebe finden Sie unter: https://www.agri-job.ch/de/héhere-berufsbildung/modulbeschriebe.html

Pflichtmodule der Berufspriifung Modul- Modul-

punkte kosten 2025
BO1 Personliche und methodische Kompetenzen des BL - 750.- a
B02-1 Wirtschaftlichkeit des Betriebes - 1200.- a
B02-2 Wirtschaftlichkeit des Betriebes (inkl. Betriebsstudie) - 800.- a
B03 Marketing - 750.- Q
B04 Personalfiihrung inkl. Agri-Top - 1040.- Q
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https://www.agri-job.ch/de/höhere-berufsbildung/moduldrehscheibe.html
https://www.agri-job.ch/de/höhere-berufsbildung/modulbeschriebe.html

Wahlpflichtmodule

LWo1
LWo02
LWo3
LWo04

Ackerbau

Futterbau und Futterkonservierung
Bio-Ackerbau

Bio-Futterbau und Futterkonservierung

Wahlmodule am LZ Liebegg
*In Zusammenarbeit mit anderen Zentren

LW05
LWo08
LWO09
LW10
BFO1
BF04
BF0O4 A
BFO4 D
BFO7
BF06
BF15
BF16
BF18
BF28
BF32
BP16

Milchvieh

Mutterkuhhaltung und Weidemast *

Kalbermast

Klauenpflege beim Rind

Umstellung auf Biolandbau *

Willkommen auf dem Bauernhof (Grundlage fiir BF 04 A+D)
Willkommen auf dem Bauernhof (Gastronomie) *
Willkommen auf dem Bauernhof (Direktvermarktung) *
Bildungsangebot auf dem Bauernhof *

Biodiversitat

Gemiisebau (Frisch- und Lagergemiise) *
Verarbeitungsgemiise *

Steinobst

Agrartechnik*

Innovation und Wertschépfung

Milchverarbeitung

Modul-
punkte
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Modul-
punkte
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Modul-
kosten

1500.-
1500.-
1500.-
1500.-

Modul-
kosten

1500.-
750.-
450.-

1100.-

1000.-
550.-
400.-
400.-
400.-
750.-
800.-
560.-

1650.-
600.-
650.-
700.-

Wahlmodule bei ausserkantonalen Anbietern in Zusammenarbeit mit dem LZ Liebegg
Mehr Infos und Durchfiihrungsorte unter: https://www.agri-job.ch/de/héhere-berufsbildung/moduldrehscheibe.html

Lwo7
BF14
BF17
BF19
BF21
BF22
BF24
BF29
BF30

Grossviehmast (Inforama)
Hauswirtschaft auf dem Landwirtschaftsbetrieb (Wallierhof)
Tafelkernobst (Hohenrain)

Beeren (Strickhof)

Feldobst (Wallierhof)
Obstverarbeitung (Strickhof)

Einflihrung in den Weinbau (Strickhof)

Bauwesen (Hohenrain)
SmartFarming (Wallierhof / Inforama)

Pflichtmodule der Meisterpriifung

MO1
MO02
MO03
M04
MO05

Okonomische Planung und Finanzierung
Volkswirtschaft und Agrarpolitik

Agrarrecht und Unternehmensformen
Versicherungen, Berufsvorsorge und Steuern
Strategische Unternehmensfiihrung

(inkl. Erarbeitung Businessplan)
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gem. Anbieter
gem. Anbieter
gem. Anbieter
gem. Anbieter
gem. Anbieter
gem. Anbieter
gem. Anbieter
gem. Anbieter

gem. Anbieter

Modul-
kosten

1100.-
900.-
900.-
900.-

1000.-

ool odopo o

N
o
N
(8]

(I Iy Iy Iy Ny Iy WOy Wy

2026

I Ry Wy Wy

2026

oo0oo

ool odopo o

2026

(I Iy Iy Iy Ny Iy WOy Wy

2027

I Ry Wy Wy


https://www.agri-job.ch/de/höhere-berufsbildung/moduldrehscheibe.html

Anmeldebedingungen

Alle Preise sind in CHF angegeben. Preisanderungen bleiben vorbehalten. Die Modulpreise verstehen sich inkl. Kopien
und Exkursionen. Gebihren fiir die Modullernzielkontrolle, Lehrmittel und Kosten fiir Verpflegung sind nicht inbegriffen.

Die Kosten fiir eine schriftliche oder miindliche MLZK betragen CHF 200.- (LW10: 2 Priifungen = CHF 300.-)

Fir Modul-Abmeldungen, die zehn Tage vor dem Kursstart beim LZ Liebegg eingehen, wird eine Bearbeitungsgebiihr von
CHF 100.- erhoben. Bei spateren Abmeldungen bleibt das ganze Kursgeld geschuldet. Nach erfolgter Anmeldung zur MLZK
ist ein Ricktritt bis spatestens 30 Tage vor dem Priifungstermin ohne Kostenfolge moglich.

Die Anmeldung zur Modullernzielkontrolle (MLZK) kann offen gelassen werden. Sie wird zu Beginn des jeweiligen
Moduls abgefragt. Nach erfolgter Anmeldung zur MLZK ist ein Riicktritt bis spatestens 30 Tage vor dem
Priifungstermin ohne Kostenfolge moglich.

Die Einschreibung zur Schlusspriifung erfolgt mit separatem Anmeldeformular vom SBV.

Das Mittagessen inkl. Getrank kostet an der Liebegg CHF 16.-

Die Kurszeiten sind in der Regel von 09.00 — 16.15 Uhr.

Die Betriebsleiterschule sowie die einzelnen Module werden nur bei geniigend Teilnehmenden durchgefiihrt.
Die Anmeldungen werden in der Reihenfolge ihres Eingangs beriicksichtigt

Anmeldeschluss: 31. Mai 2025

Zulassungsbedingungen fiir die Anmeldung zur Schlusspriifung

Berufspriifung . Eidg. Fahigkeitszeugnis Landwirt oder eines verwandten Berufes
Prifungsgebiihr SBV . Erfolgreicher Abschluss der Pflichtmodule (B01-B04)
CHF 1060.00 . Erreichen von mind. 16 Modulpunkten aus Wahl- und Pflichtmodulen

. 24 Monate landwirtschaftliche Praxis nach Abschluss der Grundbildung bis zum

15. April des Jahres der Berufspriifung (Abgabe Betriebsstudie)

Meisterpriifung . Erfolgreicher Abschluss Berufspriifung
Priifungsgebiihr SBV o Erfolgreicher Abschluss der Pflichtmodule (M01-M05)
CHF 720.00 . Erreichen von mind. 20 Modulpunkten aus Wahl- und Pflichtmodulen

Finanzielle Unterstiitzung durch den Bund

Nach der Absolvierung der eidgendssischen Priifung (unabhangig vom Priifungserfolg) kénnen maximal 50% der Modulkosten
beim Bund zuriickgefordert werden. Die Kosten fiir die Schlusspriifungen sind davon ausgeschlossen.

Mehr Informationen sowie die Voraussetzungen dazu finden Sie unter: www.sbfi.admin.ch/absolvierende

Mit der Anmeldung stimmen Sie zu, dass die Personendaten anldsslich der Diplomfeiern und Unterrichtsaktivitaten in Printmedien, Internet und PR-Material des
Landwirtschaftlichen Zentrums Liebegg weitergegeben werden diirfen. Falls Ihre Daten nicht veréffentlicht werden diirfen, melden Sie sich beim Sekretariat.

Beilagen Kopie Fahigkeitszeugnis (EFZ) + Kopie amtlicher Ausweis (ID, Pass oder Fiihrerausweis)
Anmeldung Landwirtschaftliches Zentrum Liebegg, Schulsekretariat, Christine Theurillat, Liebegg 1,
einsenden an 5722 Granichen oder per E-Mail: christine.theurillat@ag.ch

mehr Rebekka Flury, Leiterin BLS 062 855 86 22  rebekka.flury@ag.ch

Informationen oder www.liebegg.ch

Ort & Datum Unterschrift
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